Veacul X I V le aduce unora ieşirea din devălmăşie şi chiar imunitatea 
juridică pentru moşiile de danie. în ciuda acestor fapte petrecute în rîndul 
clasei stăpînitoare, munca pămîntului, creşterea animalelor etc. continuă a fi 
atribuţiile vechilor locuitori, care, chiar supuşi din punct de vedere politic, 
juridic şi social-economic, alcătuiesc marea masă a populaţiei, fundamentală 
prin număr şi prin producerea celor necesare traiului. 

4 e Arhivele Statului Cluj -Napoca . . -, fase. X X X V I I I , nr. 51 . Amintit la Kâdâr J . , 
Szolnok-Doboka. . ., vol. IV, Dej, 1901, p. 374 (note) şi regest în Doc. Val., p. 285. 

4 7 M. Holban, Deposedări şi judecăţi în Haţeg.. ., p. 148. 
4 8 Idem, p. 158; idem. Deposedări şi judecăţi în Banat. . ., p. 6 5 — 6 6 . 
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Fig. 1 — Harta localităţilor amintite în lucrare. 1. Localităţi aparţinind domeniului Vass. 
2. Localităţi menţionate de documente de epocă. 

A N E X Ă 

1379 septembrie 27, Ineu (Jeno). 

Nos magister Stephanus, comes de Doboka, Michael de Fermenes et Pe
trus de Kege, iudices nobilium/de eodem, memorie commendamus quod Step
hanus dictus Wos perdonali ter in nostrani veniendo presentiam/permodum 
protestacionis nobis significare curavit, quod ipse, a quodam iobagione suo 
Olacho, nomine/Benedicto, pro iusto birsagio suo, trecentas oves, octo cutes 
caseorum wlgo themlev/vocatas, vaccas decern et quatuor porcos et unum 
equm recepisset que singula apud Jacobum/dictum Baldi de Nyres ad ser-
vandum relinquisset Petrus, filius Iuan, Michael dictus Mona/Nicolaus, filius 
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Christiani, Thomas kenezius et Georgius Magnus, Olachy de Zekulay, poten/ 
tialiter ac propria ipsorum presumptione mediante ad domum ipsius Jacobi 
irruendo predicta/bona omnino abstulissent, unde ad peticionem eiusdem 
Petrum de Kege, iudicem nobilium./hominem nostrum ad inquisicionem sue 
veritatis duximus transmittendum qui demum ad nos/reversus et iper nos 
requisitus dixit nobis eo modo quod prenominati Olachy de Zekulay/predicta 
bona omnino de domo ipsius Jacobi propria eorom presumptione abstulis
sent/ et sic talem de premissis ab* omnibus quos diligenter investigasset res-
civisset veritatem./ 
Datum in Jeneu, tertia feria proxima ante ffestum beati Michaelis archangeli, 
anno domini M° G O C m o L X X m o nono. 

/Pe verso:/ Super factis occto tumlev. 

Arh. Stat. Cluj-Napoca, Arh, fam. Vass, fase. X X X V I I I , nr. 51 .